[image: ]

                                                 Câmara Municipal de Niterói
                                                           Serviço de Atas

[bookmark: _GoBack]Ata da Nonagésima Primeira Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e vinte e cinco, presidida pelo Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), Presidente.

                                             Às dezesseis horas, do dia dezenove (19) do mês de novembro, do ano de dois mil e vinte e cinco, sob a Presidência do Senhor Vereador Milton Carlos Lopes (CAL), reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Robson Guimarães José Filho (Binho Guimarães) e Antônio Carlos Morett Silva Júnior, ambos a convite. Além desses Vereadores, responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Fernanda Anchieta Louback, Roberto Fernandes Jales (Beto da Pipa), Rodrigo Flach Farah e Túlio Rabelo de Albuquerque Mota (Professor Túlio); foram consignadas as presenças dos seguintes Vereadores: Allan Pinho Lyra, Anderson José Rodrigues (Pipico), Douglas de Souza Gomes, Jhonatan Costa dos Anjos, Leandro Portugal Frazen de Lima, Leonardo Soares Giordano, Maurício Firmino Gomes (Pastor Maurício), Michel Salim Saad Neto, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Romério Pedro Duarte e Sylvio Maurício de Freitas; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Daniel Marques Frederico, Emanuel Jorge Mendes da Rocha (ambas justificadas) e Benny Briolly, perfazendo em Plenário a frequência de dezoito (18) Senhores Vereadores. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Fernanda Louback leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da Reunião anterior foi lida e aprovada, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados os Projetos de Lei nºs 466 e 467/25, ambos de autoria do Vereador Professor Túlio; 468/25, de autoria do Vereador Douglas Gomes; 470/25 de autoria do Vereador Leonardo Giordano; lidos e encaminhados Projeto de Decreto Legislativo nºs 241/25, de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 250 e 251/25, ambos  de autoria do Vereador Morett; 252/25, de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 253, 254, 255, 256 e 257/25, todos de autoria do Vereador Milton Carlos Lopes (CAL);  lidas e encaminhadas as Indicações nºs 6656, 6657 e 6658/25, todas de autoria do Vereador Anderson (Pipico); 6659 até 6674; 6745 a 6760/25, todas de autoria do Vereador Allan Lyra; 6675/25, de autoria do Vereador Douglas Gomes; 6677, 6678, 6679, 6680 e 6681/25, todas de autoria do Vereador Renato Cariello; 6682/25, de autoria do Vereador Beto da Pipa; 6683 até 6742/25, todas de autoria do Vereador Binho Guimarães; 6743/25, de autoria do Vereador Leonardo Giordano; 6744/25, de autoria do Vereador Morett; lidas e aprovadas as Moções nºs: 2948 a 2990/25, todas de autoria do Vereador Pastor Mauricio; 2991 e 2992/25, ambas de autoria do Vereador Michel Saad; 2993, 2994 e 2995/25, todas de autoria do Vereador Daniel Marques; 3005 até 3035/25, todas de autoria do Vereador Renato Cariello; Lido e aprovado o Requerimento nº 220/25, de autoria do Vereador Leonardo Giordano, referente a licença Parlamentar do autor. Continuando, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia: Projeto de Decreto Legislativo nº 211/25, de autoria do Vereador Milton Carlos (CAL); foi lido pelo Senhor o Parecer favorável da CCJ. Aprovado em Discussão Única. Projeto de Decreto Legislativo nº 240/25, de autoria do Vereador Binho Guimarães; foi lido pelo Senhor o Parecer favorável da CCJ. Aprovado em Discussão Única. Projeto de Decreto Legislativo nº 237/25, de autoria do Vereador Douglas Gomes; foi lido pelo Senhor o Parecer favorável da CCJ. Aprovado em Discussão Única. Com voto contrário do Vereador Professor Túlio. Projeto de Decreto Legislativo nº 252/25, de autoria do Vereador Leonardo Giordano; foi lido pelo Senhor o Parecer favorável da CCJ. Aprovado em Discussão Única. Projeto de Lei nº 444/25, de autoria do Vereador Beto da Pipa; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Aprovado em 1ª Discussão. Usaram da palavra para justificativa o Vereador Autor e os Vereadores Douglas Gomes, Allan Lyra, Binho Guimarães e Renato Cariello. Projeto de Lei nº 434/25, de autoria do Vereador Professor Túlio; foram lidos pelo Senhor Presidente os Pareceres favoráveis das Comissões competentes. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Usou da palavra para justificativa o Vereador Autor. Votação das Emendas 004 e 006, ambas de autoria da Vereadora Fernanda Louback ao Projeto de Lei nº 457/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 035/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura do Parecer favorável da CCJ às Emendas. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Jhonatan Anjos e Morett para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo encaminhou pelo voto, NÃO, Rejeitando às Emendas. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, NÃO, votariam pela Rejeição das Emendas e os que votassem, SIM, votariam pela Manutenção das Emendas. A seguir, o Senhor Presidente convidou o Vereador Anderson (Pipico) para que procedesse à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezessete (17) Senhores Edis, votaram, NÃO, doze (12) Senhores Edis, a saber: Anderson (Pipico), Morett, Jhonatan Anjos, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Pastor Maurício, Renato Cariello, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Rodrigo Farah, Romério Duarte e Sylvio Maurício. Votaram, SIM, cinco (05) Senhores Edis, a saber: Allan Lyra, Douglas Gomes, Fernanda Louback, Michel Saad e Professor Túlio. Rejeitadas às Emendas. Votação das Emendas 001, 002, 003, 005, 006, 007 e 008, todas de autoria do Vereador Professor Túlio ao Projeto de Lei nº 457/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 035/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos respectivos Pareceres contrários da CCJ às Emendas. A seguir, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Jhonatan Anjos e Morett para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo encaminhou pelo voto, SIM, ao Parecer da CCJ. Continuando, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam pela Rejeição das Emendas e os que votassem, NÃO, votariam pela Manutenção das Emendas. A seguir, o Senhor Presidente convidou o Vereador Anderson (Pipico) para que procedesse à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezessete (17) Senhores Edis, votaram, SIM, doze (12) Senhores Edis, a saber: Anderson (Pipico), Morett, Jhonatan Anjos, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Pastor Maurício, Renato Cariello, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Rodrigo Farah, Romério Duarte e Sylvio Maurício. Votaram, NÃO, cinco (05) Senhores Edis, a saber: Allan Lyra, Douglas Gomes, Fernanda Louback, Michel Saad e Professor Túlio. Rejeitadas às Emendas. Projeto de Lei nº 457/25, oriundo da Mensagem Executiva nº 035/25. Dando início à votação, o Senhor Presidente fez a leitura dos Pareceres favoráveis da Comissões pertinentes à Matéria. Continuando, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Jhonatan Anjos e Morett para escrutinadores da votação. Neste momento, o Vereador Binho Guimarães, Líder do Governo encaminhou sua Bancada pelo voto, SIM, pela aprovação da Matéria.  Prosseguindo, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário que, os que votassem, SIM, votariam a favor do Projeto, e os que votassem NÃO, votariam contra o Projeto. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente convidou o Vereador Anderson (Pipico) para que procedesse à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Fizeram uso do voto dezoito (18) Senhores Edis, votaram, SIM, dezoito (18) Senhores Edis, a saber: Allan Lyra, Anderson (Pipico), Morett, Douglas Gomes, Fernanda Louback, Jhonatan Anjos, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Pastor Mauricio, Michel Saad, Milton Carlos (CAL), Renato Cariello, Beto da Pipa, Binho Guimarães, Rodrigo Farah, Romério Duarte, Sylvio Mauricio e Professor Túlio. Aprovado em 2ª Discussão e Redação Final. Prosseguindo, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela Ordem: O Vereador Douglas Gomes que informara com base na denunciativa de que o Ministério Público-RJ apontava após investigações por meio do Gaeco que denunciava sete pessoas, dentre essas o Subprocurador Geral de Niterói, por conta do superfaturamento de vinte milhões, na desapropriação de um terreno em Jurujuba, que segundo esse Vereador era um verdadeiro atropelamento nessa compra que não era necessária, já que se tratava de área ambiental e todos foram avisados; esse mandato ainda deixara um recado ao Senhor Presidente, deste Parlamento: “Este óbice pode chegar a esta Casa que poderá responder também por isso e era fundamental esse Poder Legislativo respeitar o Regimento Interno”. O Vereador Binho Guimarães que se manifestara tecendo comentários de início respeitante ao Sistema Lagunar, e depois aos fatos expostos pelo Vereador Douglas Gomes, e que agora cabia aos integrantes da Ação Civil Pública supracitada, fazer suas defensões, inclusive se preocupava com o linchamento de imagem. Seguidamente, o Senhor Presidente abriu o Grande Expediente. O Vereador Leonardo Giordano que apresentara a todos o seu discurso de licença de sua transição de Vereador desta Casa, para gerir a Pasta da Secretaria das Culturas, como Secretário; também fizera os devidos agradecimentos, principalmente, aos colegas de Parlamento e a este Poder Legislativo pelos trabalhos que realizava de maneira honrosa e democrática na pessoa do Senhor Presidente Milton Carlos (CAL) que o representava; esse legislador registrara com excelência o balanço  geral das Culturas de Niterói com notabilizações significativas, rememorações de suas seis legislaturas, contribuições nas Políticas Públicas Culturais e logo iniciara a leitura de seu discurso e minuciosamente comentado e solicitara que o mesmo se fizesse ser registrado, oficialmente, nas Atas e Taquigrafia desse Poder, sendo aparteado pelos Vereadores Professor Túlio, Anderson (Pipico), Binho Guimarães, Jhonatan Anjos e Romério Duarte. Ao final dos trabalhos, o Senhor Presidente Milton Carlos (CAL) proferira palavras elogiosas ao Vereador Leonardo Giordano e que não fora por acaso que mais uma vez o Prefeito Rodrigo Neves o convidava para esta Pasta, pois sabia do seu trabalho na área cultural; assim, o Vereador Leonardo Giordano também agradecera as proferições do Senhor Presidente Milton Carlos (CAL). Esta Ata, no seu inteiro teor, foi registrada nos Anais deste Poder Legislativo. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezenove horas e quinze minutos, marcando a próxima para o dia vinte e cinco de novembro, à hora Regimental. De acordo com o que se estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                             Redatora chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                     _______________________
                                                                   Presidente
  ________________________                                                 ______________________
                     1º Secretário                                                                             2º Secretário

image1.wmf